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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje škálám, na kterých vyjadřuje respondent svou míru souhlasu

se zadaným výrokem. Konkrétně se zaměřuje na počet bodů na škále, používání střední

hodnoty a možnosti „nevím“. Vzhledem k tomu, že neexistuje optimální počet hodnot,

které by škála měla obsahovat, zaměřuje se autorka na srovnání různě dlouhých škál

mezi sebou. Součástí práce je dotazníkové šetření, které v rámci čtyř variant dotazníku

testuje odlišnost u sudých i lichých škál s různou délkou. Práce ukazuje, že délka škály

ovlivňuje podíl krajních hodnot na škále. Při využití kratších škál respondenti častěji

volí extrémy na škále. Jako podobně obtížné pro zodpovězení pak hodnotili respondenti

škály bez ohledu na to, zda se jednalo o sudou nebo lichou škálu. Ukázalo se, že při

použití sudé škály s položkou „nevím“ tuto možnost volili především nerozhodní a

neinformovaní respondenti. Častou volbou nerozhodných respondentů byla také střední

hodnota v případě liché škály, z toho důvodu pro přesnější zjištění neutrality souhlasu

by měly být nabízeny i liché škály v kombinaci s možností odpovědět „nevím“.

Abstract

This diploma thesis subjects on rating scales that measure respondent’s value of the

agreement with given statement. Particularly it focuses on a number of scale points and

usage of mid-point and option “Don’t know”. Due to the fact, there is not an optimal

number of points that scale should contain the author focuses on comparing scales of

different length. This work includes research that uses four types of the questionnaire to

test differences between odd and even scales of different lengths. The thesis shows that

share of extreme points is based on scale length. With the use of shorter scales,

respondents are more likely to choose extreme points. Based on respondents’ answers,

the difficulty to choose from scale options is similar in both even and odd scales. Option

“Don’t know” was mostly chosen by indecisive and poorly-informed respondents when

the even scale with above-mentioned option was used. In the case of using an odd scale,

the mid-point was chosen also mainly by indecisive respondents, so odd scales should

be combined with option “Don’t know” for better detection of neutrality.
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Mými předpokládanými hypotézami jsou:

1. U dlouhých škál se respondenti přiklánějí k extrémním hodnotám více než u

krátkých škál.

2. Respondenti hodnotí liché škály jako méně obtížné při vyplňování než škály se

sudým počtem hodnot.

3. U sudých škál volí neinformovaný respondent častěji možnost „nevím“ než

respondent informovaný. U lichých škál (bez možnosti nevím) volí

neinformovaný respondent častěji střední hodnotu než informovaný respondent.

4. Podíl neextrémních hodnot u sudé škály je srovnatelný s podílem neextrémních

hodnot u liché škály.

➢ Za neextrémní hodnoty považuji hodnoty 2, 3 pro čtyřbodovou škálu a 2,

3, 4 pro pětibodovou škálu. U dlouhých škál za neextrémní hodnotu

považuji 3, 4, 5, 6, 7, 8 pro desetibodovou škálu a 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 pro

jedenáctibodovou škálu.

Předpokládané metody zpracování:

V rámci této diplomové práce budu provádět kvantitativní výzkum pro ověření

uvedených hypotéz. Výzkumným nástrojem bude dotazník a data budou sbírána

metodou CAWI. Dotazník bude mít čtyři varianty, na základě první rozřazovací otázky

se respondentovi náhodně přiřadí konkrétní varianta dotazníku, která vždy obsahuje dvě

baterie. V první baterii respondent na základě varianty dotazníku obdrží buď krátkou

lichou škálu (1-5), krátkou sudou škálu (1-4), dlouhou lichou (0-10) nebo dlouhou

sudou škálu (1-10). V druhé baterii bude respondentovi přiřazena buď lichá škála

(pětibodová nebo jedenáctibodová) bez možnosti „nevím“ nebo sudá škála (čtyřbodová

nebo desetibodová) s možností „nevím“. Dotazník bude také obsahovat otázky ohledně

obtížnosti vyplnění jednotlivých baterií, informovanosti respondenta o daném tématu a

sociodemografické otázky. Jako téma dotazníku jsem zvolila „Rodina v současné

společnosti“ a výroky pro baterie jsou převzaty z výzkumu Zdraví a rodina ISSP 2011.

Předpokládaná struktura práce:

Úvod

1. Teoretická východiska

• Postoje a jak je měřit

• Škály – lichá a sudá škála

• Možnost „nevím“ jako součást škály

• Dosud provedené studie sudých a lichých škál

2. Metodologie výzkumu

• Research design

• Měřící nástroj - dotazník

• Sběr dat

• Úprava dat

3. Zjištění a Analýza dat

4. Diskuze s teoretickými východisky

Závěr
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ÚVOD

Tato diplomová práce pojednává o škálách, na kterých respondent volí míru svého

souhlasu se zadanými výroky. Tyto škály se používají velmi často při měření postojů.

Konkrétně se zaměřuji na to, zda se jedná o škálu se sudým nebo lichým počtem bodů

na škále a také samotnou délkou škály. Neexistuje žádné obecné doporučení ohledně

toho, jakou škálu je nejvhodnější v dotazníku použít. Hlavním rozdílem mezi lichou a

sudou škálou je střední hodnota, kterou obsahuje pouze lichá škála. Tato střední

hodnota může vyjadřovat neutralitu míry souhlasu, ovšem může být také častou volbou

nerozhodných respondentů. Dále škály ukazují směr, tedy jestli se respondent přikloní

k „souhlasím“ nebo „nesouhlasím“ a pokud má škála více kategorií, lze z ní posoudit i

intenzitu souhlasu. V rámci této práce jsem testovala několik typů škál a následně je

mezi sebou porovnávala. Toto testování jsem prováděla na datech, která jsem nasbírala

pomocí online dotazníku. Celkem jsem ke sběru dat použila čtyři varianty dotazníku,

které se mezi sebou lišily pouze délkou jednotlivých škál, případně přidanou možností

odpovědi „nevím“. Každý respondent vyplňoval pouze jednu variantu, ta mu byla

přiřazena náhodně na základě první otázky. Základní čtyři typy škál, které používám ve

své studii, jsou dvě škály krátké, lichá, která obsahovala 5 bodů a čtyřbodová sudá a dvě

dlouhé škály s deseti (1-10) a jedenácti body (0-10).

Je tedy vhodnější použít sudou nebo lichou škálu a jak měla být dlouhá? V rámci práce

testuji, jaké jsou rozdíly mezi sudými a lichými škálami. Jak se liší postoj respondenta

k extrémním hodnotám na sudé a liché škále a zda toto ovlivňuje i počet položek na

škále. Při vyplnění dotazníku také respondenti hodnotí, jak je obtížné na baterie

odpovídat. Jsou delší škály pro respondenta automaticky obtížnější pro vyplnění? Dále

se pak zabývám možnou přidanou odpovědí „nevím“ u sudé škály a tím, jací

respondenti častěji volí tuto možnost. U lichých škál, kde neměli respondenti

k dispozici odpověď „nevím“, se zaměřuji na prostřední hodnotu na škále.

Vzhledem k tomu, že jsou škály, které vyjadřují míru souhlasu, velmi často používány

pro měření postojů, nejprve ve své diplomové práci představuji postoje a to, jak jsou

definovány. Poté se věnuji škálám jako takovým, jejich délce a střední hodnotě na škále.

Následně uvádím research design provedeného výzkumu a představuji také uspořádání

dotazníku jako měřícího nástroje a jeho variant. Následně sebraná data analyzuji na
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základě stanovených hypotéz a interpretuji závěry výzkumu, které diskutuji

s teoretickými východisky práce.

1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Tato práce pojednává o škálách využitých v online dotazníku. Výzkum, který v rámci

práce provádím, je zaměřen na škály, které se mimo jiné využívají pro měření postojů.

V úvodu bych se proto ráda věnovala samotným postojům a také tomu, jak někteří

autoři pracují s měřením postojů skrze různé typy škál.

Jak tedy definovat postoje a jakými způsoby je pomocí škál můžeme měřit? Které škály

se mohou využít při měření postojů?

1.1 Definice postojů

První publikace, která se zabývala měřením postojů, byla práce Polský sedlák od autorů

W. Thomas a F. Znaniecki. Zde autoři pojmenovali sociální psychologii jako vědecké

měření postojů. V Polském sedlákovi jsou definovány objektivní kulturní prvky jako

„hodnoty“ a subjektivní individuální charakteristiky právě jako „postoje“. [Šubrt 1998:

26] Následně se pojem postoj rychle rozšířil i do sociologie a v souvislosti s tím se také

rozšířily metody výzkumu sociální psychologie, které se k měření postojů začaly

využívat, jednalo se hlavně o dotazníková šetření.


[…]


výroky? (varianta 3)

0 = rozhodně nesouhlasím, 5 = ani nesouhlasím, ani

souhlasím,10 = rozhodně souhlasím 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

A Sledovat, jak děti rostou, je největší radost v životě.

B Mít děti znamená příliš velké omezení svobody rodičů.

C Děti jsou pro rodiče finanční zátěží.

D

Mít děti znamená omezení pracovních a kariérních šancí pro

jednoho či oba z rodičů.

E Rodičovství zvyšuje společenskou prestiž.

F

Dospělé děti jsou důležitým zdrojem pomoci pro rodiče, když

zestárnou.

B4.Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími

výroky? (varianta 4)

1= rozhodně nesouhlasím, 10 = rozhodně souhlasím 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

A Sledovat, jak děti rostou, je největší radost v životě.

B Mít děti znamená příliš velké omezení svobody rodičů.

C Děti jsou pro rodiče finanční zátěží.

D

Mít děti znamená omezení pracovních a kariérních šancí pro

jednoho či oba z rodičů.

E Rodičovství zvyšuje společenskou prestiž.

F

Dospělé děti jsou důležitým zdrojem pomoci pro rodiče, když

zestárnou.

C1.- C4.Bylo pro Vás obtížné odpovědět na tyto výroky? (stejné znění pro všechny

varianty)

velmi obtížné

obtížné

snadné

velmi snadné

B5.Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s

následujícími výroky? (varianta 1)

1 = rozhodně nesouhlasím, 4 = rozhodně souhlasím 1 2 3 4 Nevím

A

Ženatí muži a vdané ženy jsou obecně spokojenější než

svobodní.

B Lidé, kteří chtějí mít děti, by měli uzavřít sňatek.

C Je v pořádku, když lidé spolu žijí, aniž by plánovali sňatek.

D

Rozvod je zpravidla nejlepším řešením situace, kdy pár není

schopen řešit manželské problémy.
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B6.Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími

výroky? (varianta 2)

1 = rozhodně nesouhlasím, 3 = ani nesouhlasím, ani souhlasím,

5 = rozhodně souhlasím 1 2 3 4 5

A

Ženatí muži a vdané ženy jsou obecně spokojenější než

svobodní.

B Lidé, kteří chtějí mít děti, by měli uzavřít sňatek.

C Je v pořádku, když lidé spolu žijí, aniž by plánovali sňatek.

D

Rozvod je zpravidla nejlepším řešením situace, kdy pár není

schopen řešit manželské problémy.

B7.Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s

následujícími výroky? (varianta 3)

1 = rozhodně nesouhlasím, 10 = rozhodně souhlasím 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Nevím

A

Ženatí muži a vdané ženy jsou obecně spokojenější

než svobodní.

B Lidé, kteří chtějí mít děti, by měli uzavřít sňatek.

C

Je v pořádku, když lidé spolu žijí, aniž by plánovali

sňatek.

D

Rozvod je zpravidla nejlepším řešením situace, kdy

pár není schopen řešit manželské problémy.

B8.Do jaké míry souhlasíte nebo

nesouhlasíte s následujícími výroky?

(varianta 4)

0 = rozhodně nesouhlasím, 5 = ani

nesouhlasím, ani souhlasím, 10 = rozhodně

souhlasím 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

A

Ženatí muži a vdané ženy jsou obecně

spokojenější než svobodní.

B

Lidé, kteří chtějí mít děti, by měli uzavřít

sňatek.

C

Je v pořádku, když lidé spolu žijí, aniž by

plánovali sňatek.

D

Rozvod je zpravidla nejlepším řešením situace,

kdy pár není schopen řešit manželské

problémy.

C5. - C8.Bylo pro Vás obtížné odpovědět na tyto výroky? (stejné znění pro všechny

varianty)

velmi obtížné

obtížné

snadné

velmi snadné
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D1. Nyní vyberte číslo 3. 1 2 3 4 5

E1. Souhlasíte s následujícími výroky? Ano Ne

A Myslím, že je snadné rozhodnout se.

B Vím, jaké kroky je třeba učinit při rozhodování.

C Snažím se vyhýbat rozhodování.

D Mám tendenci nechávat rozhodování na někom jiném.

E Dělám rychlá rozhodnutí.

F1. Máte děti?

ano

ne

F2. Kolik máte dětí?

1

2

3

4

5 a více

nemám děti

F3. Žijí s Vámi v děti ve společné domácnosti?

ano, žiji v domácnosti se všemi dětmi

žiji v domácnosti pouze s některými dětmi

ne

nemám děti

S1.Pohlaví

muž

žena

S2.Věk

15–18

19–25

26–30

31–40

41–50

51–60

více než 60
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S3.Do jaké velikostní kategorie patří obec, ve které bydlíte?

méně než 5000 obyvatel

5000 -10 000 obyvatel

10 001 - 50 000 obyvatel

50 001 - 100 000 obyvatel

nad 100 000 obyvatel

S4.Nejvyšší dosažené vzdělání

základní

vyučen / vyučen s maturitou

středoškolské

vysokoškolské

Příloha č. 2: Zpřístupněná data (hypertextový odkaz)

Data nasbíraná v rámci výzkumu uvedeného v této práci naleznete zde:

http://bit.ly/2qtKP75

Příloha č. 3: Zpřístupněná data (QR kód)

Data nasbíraná v rámci výzkumu uvedeného v této práci naleznete zde:

http://bit.ly/2qtKP75