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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: Konzultantský
Autorka práce: Bc. Tereza Baloušková
Název práce: Sudá versus lichá škála v online dotazníku
Vedoucí práce: Ing. Mgr. Jiří Remr, Ph.D., MBA
Navržené hodnocení: výborně

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?
Ano; cíl práce vyplývá z úvodní kapitoly. Vzhledem k metodologickému charakteru práce směřuje
její teoretická část k definici výzkumného uspořádání a přináší souhrn klíčových argumentů
podporujících volbu zvoleného řešení. Výzkumný design je adekvátní stanovenému cíli; navržené
výzkumné řešení je konzistentní, věcně správné a eticky korektní. Text předložené práce má jasnou a
logickou strukturu, jednotlivé části práce na sebe navazují. V závěrečné části práce se autorka
k jednotlivým cílům i dílčím hypotézám formulovaným v praktické části vrací. Vytyčené cíle jsou
naplněny.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?
Ano; autorka pro zpracování práce použila celkem 40 knižních a časopiseckých pramenů. Práce se
opírá zejména o zahraniční literaturu: pramenů v češtině je celkem 13, což odpovídá charakteru
tématu a jeho aktuálnosti.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?
Velmi vysoká; v rámci zpracování tématu předložené práce autorka využívala analytické postupy
korektně. Způsob prezentace výsledků je na vysoké odborné úrovni a plně respektuje oborové normy.
Autorka použila experiment založený na inovativním způsobu pravděpodobnostního rozřazení
respondentů do testovaných podsouborů.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?
Vysoká; práce neobsahuje žádná nepodložená tvrzení, formulované závěry se opírají o analyzovaná
data a autorčina argumentace důsledně vychází z empirických informací. V přílohách jsou uvedeny
podrobnější informace, které přibližují metodiku kvantitativního výzkumu. Z navrženého designu
výzkumu je patrná snaha autorky udržet pod kontrolou hlavní determinanty, které by mohly ovlivnit
získávané výsledky.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
Ano; autorka zřetelně oddělovala svá vlastní hodnocení od zjištění vyplývajících z dat, popř. od tvrzení
převzatých z citovaných pramenů. Teoretická část práce je uceleným přehledem aktuálních přístupů,
o něž se současná metodologie opírá.
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6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?
Adekvátní; autorka aplikovala citační pravidla korektně, což dokládá její kompetenci připravit
odborný text. Samotné formulace jsou srozumitelné, bez zásadních chyb.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).
Autorka se při zpracovávání vlastního šetření řídila relevantními oborovými, profesními a etickými
normami. Předložená práce zasluhuje pozornost zejména díky dosaženým poznatkům, které
obohacují výzkumnou metodologii a jsou přímo využitelné ve výzkumné praxi.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.
Jaké je doporučení pro výzkumnou praxi týkající se charakteru používaných škál?
Existují nějaké kontextové faktory, které mohou doporučenou formu škál změnit?

Celkové hodnocení práce: výborně

_______________________
Ing. Mgr. Jiří Remr, Ph.D., MBA